Gloria, laus, requies, amor et concordia dulcis. Sic cum Deo homo beatus erit, in cujus conscientia peccatum inventum non fuerit; videbit Deum ad voluntatem, habebit ad voluptatem, fruetur ad jucunditatem; in aeternitate vigeat, in veritate fulgeat, in bonitate gaudeat. Sicut habebit permanendi aeternitatem, sic cognoscendi facilitatem et requiescendi felicitatem. Civis siquidem erit illius sanctae civitatis, cujus cives sunt angeli, Deus Pater templum,

Filius ejus splendor, Spiritus sanctus caritas. O civitas coelestis, mansio segura, patria fertilis et ampla, totum continens, quod delectat, populus sine murmure, incolae quieti, homines nullam indigentiam habentes. Quam gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei! sicut laetantium omnium habitatio est in te. Omnes laetantur in laetitia et exultatione, omnes delectantur de Deo, cujus adspexit pulcher, facies decora, eloquium dulce etc. In illo clarificatur intellectus et purificatur affectus ad cognoscendam et diligendam veritatem. Et hoc est totum bonum hominis, nosse scilicet et amare creatorem suum etc. Convolemus ad sanctorum felicitatem, ad angelorum societatem, ad supernae laetitiae solennitatem et contemplativae vitae jucunditatem, ut possimus intrare potentias Domini et videre superabundantes divitias bonitatis ejus. Ibi vacabimus et videbimus, quam dulcis est Dominus et quam magna multitudo dulcedinis ejus; videbimus gloriae decorem, sanctorum splendorem et regiae potestatis honorem etc. Quidquid desiderabimus, totum habebimus, nihil amplius desiderantes, et quidquid videbimus, amabimus ipso amore beati. Beati dulcedine amoris et suavitate contemplationis etc. Una erit omnium lingua, jubilatio indefessa; unus affectus, amor aeternus. Patebit veritas, implebitur caritas et erit integra corporis et animae sanitas, fulgebit sicut sol glorifica humanitas, quieta erit et concors carnis ac spiritus societas. Angelorum et hominum unum erit

XX. 374. *gaudium, unum colloquium, unum convivium. Erit communis omnium omnipotentia, sapientia, pax, justitia et intelligentia. Non erit in illa pace diversitas linguarum, sed pacifica et concors concordia corporum et affectuum. In torrente illius voluptatis nihil ultra appetet cumulata satietas, tanta erit felicitas. Ibi siquidem erit cumulus felicitatis, supereminens gloria et superabundans laetitia. Idem serm. 11. super Cant. col. 519: Error a ratione, a voluntate dolor atque a memoria timor omnis cecedit et succedet illa, quam speramus, mira serenitas, plena suavitas, aeterna securitas. Primum faciet veritas Deus, secundum caritas Deus, tertium summa potestas Deus, ut sit Deus omnia in omnibus, ratione recipiente lucem inexstinguibilem, voluntate pacem imperturbabilem consequente, memoria fonti indeficienti aeternaliter inhaerente etc. Ibidem: Qui replet in bonis desiderium animae, ipse rationi futurus est plenitudo lucis, ipse voluntati multitudo pacis, ipse memoriae continuatio aeternitatis. serm. 17. in Psalm. Qui habitat etc.: Nec longinquitas illa terminum, nec claritas occasum, nec satietas habet fastidium. Erit enim securitas de aeternitate, gloriatio de veritate, exultatio de satietate. Innocentius serm. 3. dom. Laet.: Vita sine morte, dies sine nocte, securitas sine timore, jucunditas sine dolore, tranquillitas sine labore, pulchritudo sine deformitate, fortitudo sine debilitate, rectitudo sine perversitate, bonitas sine malitia, veritas sine fallacia, felicitas sine miseria. Idem serm. de D. Gregorio: Electi duplicem glorificationis stolam habebunt, unam corporis et alteram spiritus. Stola spiritus in tribus consistit, in cognitione, in dilectione et in delectatione; stola carnis consistit in quatuor, in claritate, in subtilitate, in agilitate, in impassibilitate. Thomas in comm. Esa. 34: Gloria aeterna erit magna quintupliciter, erit enim intensa, extensa, aeterna, perfecta et integra. Bonaventura in diaeta salutis tit. 9. c. 50. (tom. 6. oper. p. 337.): 'In illa coelesti gloria consideranda sunt tria, amoenissima civitas, amantissima societas, amplissima felicitas. tit. 10. c. 4. enumerat duodecim fructus vitae immortalis, quos ex ipso recensuimus superius §. 24. in explic. Apocal. 22, v. 1. Petrus Alliacus in speculo considerationis part. 3. cap. 11: Duodecim privilegia beatorum post generalem resurrectionem corporum figurantur, videlicet sanitas sine infirmitate, juvenus sine senectute, impassibilitas sine morte, pulchritudo sine deformitate, libertas sine servitute vel coactione, pax sine turbatione, securitas sine timore, satietas sine fastidio vel esurie, abundantia sine indigentia vel paupertate, cognitio sine ignorantia vel errore, gloria sine ignominia vel dedecore, gaudium sine tristitia vel dolore. Laurentius Justinianus de discipl. et perf. c. 17: Tunc videbimus Deum sicut est, tunc laudabimus perfecte, amabimus ardentem, vacabimus actualiter, inhaerebimus indissolubiler, jucundabimur laetanter, satiabimur sufficenter et transformabimur totaliter. Erit namque tunc Deus omnia in omnibus. Nam nihil in nobis a laude cessabit. Erit enim rationi Dei sapientia plenitudo lucis, erit affectioni Dei bonitas et clementia multitudo pacis et superabundantia dilectionis, erit memoriae Dei mira essentia et majestas continuatio fruitionis. Erit quippe tunc in coelesti gloria laeta societas, concors voluntas, communis felicitas, sempiterna libertas, segura tranquillitas, indicibilis honestas, plena pax, vera dilectio, mutuus amor, una gloria, eadem mansio et imperturbabile regnum. Johannes de Turrecremata tractat. 36. in reg.: Duodecim considerationes sunt vitae aeternae, quae ad concupiscentiam illius nos movere debent. Prima est, quod illa sola est vera vita, cum sit aeterna; altera, quia in illa aeterna vita possidetur sanitas sine quacunque infirmitate, molestia aut passione; tertia, quia in illa est pulchritudo sine quacunque deformitate; quarta, quia in illa vita est copia omnium bonorum; quinta, est in ea satietas et adimpletio omnium desideriorum sine quocunque defectu; sexta, est in ea securitas et pacis tranquillitas sine timore quocunque; septima, habebitur in ea visio beata clarissima et jucundissima divinitatis; octava, est in ea delectatio summa; nona, est in ea sapientia et plenissima cognitio absque ignorantia; decima, in illa viventes summo ibi honore et gloria sublimantur; undecima, est in ea jucunditas ineffabilis, et duodecima, est in ea laus interminabilis. Rupertus de Lycio de beat. sanct. serm. 2. cap. 3: Procedet laetitia beatis propter tria, 1) propter loci luminositatem, illud enim coelum erit lumine plenissimum et omni jucunditate gratiosum; 2) propter loci puritatem,*

non erunt ibi caligines, non lutum, non foetores, non calores, non frigora, non malitia, non tormenta et odia, sed tota puritas, sanctitas, laetitia; 3) propter loci magnitudinem ac pulchritudinem etc. Cartheinus de quatuor noviss. lib. 4. cap. 1: *Beatitudo coelestis in absentia omnis mali et praesentia omnis boni consistit. Ibi enim erit lumen indeficiens, gaudium sempiternum, vita perennis et immortalis, laetitia sempiterna cum angelis et omnibus sanctis, ibi est lux lucis et fons luminis, civitas sancta, Hierusalem coelestis. Ibi nullus dolor nec tristitia post gaudium etc. ibi omnis dolor et omne malum non videbitur et omne bonum nunquam deesse poterit, quia Deus erit ibi omnia in omnibus, id est quaecumque ab omnibus desiderantur, vita, salus et copia, honor, pax et omnia bona. Praemium virtutis erit ipse, qui dedit virtutem, et qui se ipsum, quo melius ac majus nihil possit esse, promisit diligentibus se, erit beata satietas omnibus. Tunc erit Christus speculum visui, mel gustui, cithara auditui, balsamum olfactui, flos tactui. Ipse erit perfectio desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine defatigatione laudabitur. Confer ea, quae sub calcem hujus tractat. adducentur.*

53. Atque ut multa brevibus complectamur, in vita aeterna erit τῆς παναγίου τριάδος ὄψε, τῆς ἀφθαρτοῦ ἐκδούσε καὶ τῆς πάσης ἐπιθυμίας πλήρωσις, sacrosanctas Trinitatis visio, incorruptibilitatis indutio et omnis desiderii impletio. In hac vita mera calamitas in altera mera felicitas; hic mera captivitas, illic mera libertas; hic mera fugacitas, illic mera aeternitas. Erit ibi insatiabilis satietas et indeficiens gaudium, erit ibi beata Dei visio, perfectas justitiae reductio, bonorum omnium impletio et inaginis divinae recuperatio. Omnia ibi clara, omnia ibi cara, omnia ibi rara. In anima beatorum erit perfecta Dei notitia, perfecta sapientia, perfecta justitia, in corpore perfecta sanitas, angelica claritas, summa subtilitas, in utroque vera immortalitas, jugis vita, jugis laetitia. Erit illic sine servitute libertas, sine metu securitas, sine fetu gaudium, sine fine gloria, sine satietate solatium. Majora ibi erunt praemia quam beatorum hominum desideria. Erit ibi summi boni communio sine invidia, gaudiorum satietas sine fastidio, perpetuus triumphus sine bello, perfectio sine defectu, perpetuitas sine fine. Erit ibi amoenitas vernalis, formositas aestivalis, ubertas autumnalis, tranquillitas hiemalis. Erit ibi corporum aeterna sanitas, animorum summa puritas, gloriae et voluptatis divinae ubertas, perpetua sanctorum familiaritas et stupenda corporum glorificatorum claritas. Gaudium ineffabile oriatur in beatis ex beatifica Dei visione, ex plenissima mysteriorum divinorum cognitione, ex veras justitiae perfectione, ex suavissima angelorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, cognatorum etc. cohabitatione, ex corporum conditione, quippe quae erunt immortalia, impassibilia, agilia, subtilia, splendida etc. Gaudebunt

beati supra se de Dei visione, infra se de inferni evasione, intra se de animae et corporis glorificatione, circa se de angelorum et sanctorum omnium associatione. Erit ibi lux sine caligine, sapientia sine ignorantia, intellectus sine errore, ratio sine obscuritate, memoria sine oblivione, gaudium sine moerore, festivitas sine fine, aeternitas sine tate, serenitas sine nube. Fidei succedet visio, spei comprehensio, dilectioni perfecta fruitio. Sapientia Salomonis videbitur ignorantia; pulchritudo et forma Absolonis turpitudine ac deformitas; fortitudo et robur Samsonis debilitatio ac languor; eorum, qui primi in hoc mundo fuerunt, vita mors quaedam; divitias et regum hujus terrae thesauri paupertas et miseria. Erit ibi amor sine livore, securitas sine timore, requies sine terrore, felicitas sine horrore, firmitas sine tremore, puritas sine equalore, otium sine labore, voluptas sine dolore, gaudium sine angore, laetitia sine moerore, conversatio sine clamore, sapientia sine errore. Aderit omne bonum, omne gaudium, quod dici vel cogitari potest, aderit plus boni ac gaudii, quam dici vel cogitari potest. Beatissima erit illa vita propter rem, qua fruemur, fruemur enim ipso Deo; propter modum, quo ipso fruemur, eo enim fruemur per se omnibus mediis cessantibus; propter mensuram, qua Deo fruemur, plene enim eo potiemur; propter tempus, in aeternum enim eo fruemur; propter certitudinem, quia eo perfecte nos frui cognoscemus; propter domicilium, in coelo enim novo et terra nova eo fruemur; propter comites denique nobis adjunctos, qui sunt angeli et electi.

54. Neque vero in generali illa coelestis beatitudinis descriptione subsistendum, sed in specie, quae et qualia in vita aeterna expectanda sint praemia, juxta Scripturae ductum explicandum, ut ad illius desiderium et verae pietatis studium magis excitemur, qua de re Anselmus in libro de similitud. cap. 47. sic disserit: *Multi homines, quibus nonnumquam boni mores et justa opera proponuntur, ut se in eis seculi postposita vanitate exercent, inquirere solent, quamobrem, quo praemio, qua retributione. Respondetur itaque illis, quod scriptum est, quia nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quas praeparavit Deus diligentibus se. Quod cum illi non clare, quid sit, advertere possunt, repetitur hoc ipsum aliis verbis et dicitur eis: Praemium, quod his, qui in hac vita Deo servant, in futura vita compensatur, est vita aeterna, beatitudo aeterna, aeterna jucunditas, sufficientia simul omnium commodorum secundum voluntatem et sine omni indigentia. Haec ergo cum illis hoc modo dicuntur, bona quidem et magna, ut sunt, videntur, sed quia non intelligunt, quid in ipsa vita habituri sint, nec subito, quid sit omnium commodorum secundum voluntatem sufficientia et sine omni indigentia, percipere possunt, haerent animo nec multum efficaci sapore ad audita trahuntur. Quid igitur agendum, ut haec illis aliquatenus sapiant et sic ad bona opera evigilent? Puerorum more cibandos aestimo eos, qui si aliquando grossum*

Specialis enumeratio bonorum vitae aeternae.

aliquid pomum edendum percipiunt, illud ob dentium teneritudinem et oris angustiam assumere nequeunt, si pro illorum capacitate prius non fuerit particulatim divisum. Itaque dividamus in partes magna, quae diximus, ut inde possint ad vitam nutrirī, de quibus agimus. Progrediemur igitur hoc ordine. In bonis vitae aeternae consideranda eorum tum *quantitas*, tum *qualitas*. Quantitas est vel *discreta*, vel *continua*. Ad discretam quantitatem numerus, ad continuam refertur *tempus*. Numerus bonorum coelestium ex *multiplici eorum varietate* colligitur. Varietatem et copiam illam nullus in hac vita animo complecti, nedum verbis explicare potest, interim ductum Scripturae seati in ea explicanda eo usque progrediemur, quo in hujus vitae caligine et infirmitate possumus. Bona vitae aeternae sunt vel *στερητικά, privativa*, vel *θετικά, positiva*, quia Scriptura eadem describit tum *ἀποφατικῶς καὶ ἀφαιρητικῶς, negative*, tum *καταφατικῶς καὶ θετικῶς, affirmative*. Erit in vita aeterna *absentia omnis mali et praesentia omnis boni, ἀναλρεσις πάντων κακῶν καὶ θέσις πάντων καλῶν καὶ ἐνεργημάτων*. Quid enim mali illis adesse ac quid boni illis deesse possit, qui Deum a facie ad faciem vident ac summo et infinito illo bono perfectissime fruuntur? Descriptio negativa illorum bonorum praetermittenda non est, cum ipsa Scriptura eadem utatur, cumque in hac vita vix possimus ulterius progredi, quam ut per *viam negationis* felicitatem et gloriam vitae aeternae utcunque declaremus. Augustinus lib. 3. de symbolo ad catechumenos cap. 12: *Facilius possumus dicere, quid non sit in vita illa aeterna, quam quid ibi sit. Non est ibi mors, non est ibi luctus, non est ibi lassitudo, non est infirmitas, non est fames, nulla sitis, nullus aestus, nulla corruptio, nulla indigentia, nulla molestia, nulla tristitia. Ecce diximus, quid ibi non sit. Quid autem ibi sit, vis nosse? haec nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis adscendit, quae praeparavit Deus diligentibus se.*

Bona vitae aeternae privativa.

55. Describi autem possunt haec bona vitae aeternae privativa tum *γενικῶς*, tum *ειδικῶς*. In genere dicimus, a beatis omne malum abfuturum, quodcunque nominari vel cogitari potest. Ut enim in inferno est omnis mali praesentia, ita in coelo erit omnis mali absentia. Ac si vel maxime nullum in coelo esset bonum positivum, tamen maximi beneficii, imo infiniti boni loco habendum esset, quod pii ab inferni poenis futuri sint liberi, quia poenae illae ratione aeternitatis sunt infinitae ac *interminabiles*, ratione multiplicis varietatis *immumerabiles*, ratione acerbitatis et intensionis *inaestimabiles*, ut in praecedente tractatu ostendimus. Quemadmodum non potest rectius intelligi, quantum bonum sit sanitas, quam si animo et oculis intueamur morbos, quibus alii miris ac miseris modis torquentur; sic non potest melius intelligi, quantum bonum sit vita aeterna, quam si miserimum statum damnatorum consideremus, qui infinita multiplicium malorum varietate divexantur. Isidorus lib. 1. sentent. cap. 38: *Sicut*

comparatus color candidus nigro colori fit pulchrior, ita et sanctorum requies comparata damnationi malorum erit gloriosior. Quotquot in damnatis describuntur mala, totidem beatis tribuuntur bona, quia a malis illis omnibus beati immunes erunt. In specie dicimus, a beatis abfutura *mala culpae et poenae, mala peccati et supplicii, mala animae et corporis, mala interna et externa, mala ἀδελφεία καὶ ἀνδράμα*, mala temporalia et aeterna, adeoque omne quiddam mali nomine exprimitur. Aberit a beatis *peccatum*, aberunt *peccati causae*, aberunt *peccati poenae*. 1. *Peccatum* est fons omnis mali, quia ob malum culpae creaturae rationales subjiuntur malis poenae. Atque aberit a beatis omne etiam minimum peccatum, aberunt omnes peccatorum species. In hac vita pii in carne sua peccati reliquias circumferunt, sed in vita aeterna omnes illae peccati reliquiae perfecte erunt expurgatae ac deletae. In hac vita pii quotidianis infirmitatibus ac naevis sunt obnoxii, sed in vita aeterna nec ignorantiae, nec infirmitatis peccata in beatis amplius locum habebunt. Esa. 30, v. 26: *Erit lux lunae sicut lux solis, et lux solis erit septempliciter sicut lux septem dierum in die, qua alligaverit Dominus vulnus populi sui et percussuram plagae ejus sanaverit.* Esa. 44, v. 22: *Deleo ut nubem iniquitatem tuam et quasi nebulam peccata tua.* Esa. 60, v. 18: *Non audietur ultra iniquitas* (ita reddidit vulgata versio, in Hebraeo est *עזרה* *violentia, rapina*) *in terra tua, vastitas et contribitio in terminis tuis, vocabis salutem muros tuos et portas tuas hymnum; v. 19. non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem etc.* (Hoc vaticinium ad ecclesiam triumphantem et Hierosolymam coelestem refertur Apoc. 21, v. 23. cap. 22, v. 5. quia beneficia illa Novi Testamenti, de quibus propheta ibidem agit, inchoantur tantum in hac vita, in futura autem erunt perfecta et completa.) Jer. 50, v. 20: *In diebus illis et in tempore illo, ait Dominus, quaeretur iniquitas Israël, et non erit, et peccatum Juda, et non inveniatur.* Ose. 13, v. 12: *Colligata est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum ejus.* Mich. 7, v. 19: *Mundabit iniquitates nostras et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra.* Huc referri possunt omnia Scripturae dicta, quae de peccati abolitione ac deletione loquuntur, quia peccatum in hac vita mortificari incipit, sed plena peccati abolitio sequetur in vita aeterna. Rom. 7, v. 17: *Habitat in me peccatum.* v. 24. *Infelix ego homo, quis me liberabit a corpore mortis hujus?*

56. 2. *Peccati causae* sunt 1. *carnis corruptio*, 2. *diaboli persuasio*, 3. *mundi seductio*. At haec peccati causae omnes a beatis aberunt, non erit in eis *peccandi voluntas* nec *delinquendi facultas*, erunt enim in bono perfecte confirmati et a peccandi periculo liberati. 1) *Carnis corruptio* prorsus erit abolita, nec fomes peccati in corporibus glorificatis amplius locum habebit. In hac vita *caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem* Gal. 5, v. 17. sed in futura vita caro perfecte subiecta erit spiritui. In hac vita renati adhuc ex parte

XX. 32

Aberit
beatis
1. pec-
tam.

2. Pecca-
causae.

carnales sunt Rom. 7, v. 14. sed non secundum carnem ambulant Rom. 8, v. 4. sed in futura vita erunt perfecte spirituales. 2) *Diaboli insidiae* non erunt amplius beatis metuendae, quia diabolus cum omnibus malis angelis et hominibus impiis in carcere infernali erit conclusus, nec ad coelestia palatia amplius ei patebit aditus. In hac vita *diabolus circuit tanquam leo rugiens, quaerens, quos devoret* 1. Petr. 5, v. 8. sed in futura vita rictus hujus leonis penitus erit oclusus. In hac vita *Satanas expetit pios, ut oribret eos sicuti triticum* Luc. 22, v. 31. sed in futura vita *triticum a paleis perfecte purgato et in coeleste horreum recondito* Matth. 3, v. 12. nihil quidquam moliri poterit. In hac vita *piis est colluctatio adversus principes et potestates, adversus mundi rectores* Eph. 6, v. 12. qui *telis ignitis* eos aggrediuntur v. 16. sed in futura vita cessabit omnis pugna, quia perfecta sequitur victoria. In hac vita *modo aperte et violenter, modo occulte et fraudulenter, semper autem malitiose et crudeliter pios impugnat et persequitur*, Bernhardus serm. 3. de sept. panib. col. 183. sed in futura vita tum violentia, tum fraudulentia ipsius penitus erit depressa, qua de re testantur haec Scripturae dicta Esa. 27, v. 1: *In die illa visitabit Dominus in gladio suo duro et grandi et forti super Leviathan, serpentem directum, et super Leviathan, serpentem tortuosum, et occidet cetum, qui in mari est.* (Christus in passione sua pugnavit contra diabolum, contrivit caput infernalis serpentis, per mortem destruxit eum, qui mortis habet imperium, hoc est diabolus Hebr. 2, v. 14. hujus beneficii fructus perfecte conspicietur ac piis continget in vita aeterna.) cap. 35, v. 9: *Non erit ibi leo et mala bestia non ascendet per illam* (viam sanctam) *nec invenietur ibi;* (beati a potestate infernalis leonis plene liberati ambulabunt libere). Roman. 16, v. 20: *Deus pacis conteret Satanam sub pedibus vestris velociter.* (Christus contrivit Satanam, ne possit in pugna contra pios praevalere, interim adhuc ipsi permittitur, ut in hac vita tentationibus suis nos oppugnet, sed in die iudicii plene et perfecte sub pedibus piorum conteretur. In hac vita reportant pii victoriam ex pugna, in futura plenarie liberabuntur a pugna.) 1. Corinth. 6, v. 3: *Nescitis, quoniam angelos iudicabimus?* (Tantum abest, ut mali angeli possint suis tentationibus beatos pii sint iudicaturi ac condemnaturi suo tum exemplo, tum suffragio.) Apocal. 12, v. 7: *Michaël et angeli ejus proeliabantur cum dracone et draco pugnabat et angeli ejus, v. 8. et non valuerunt, nec inventus est locus eorum amplius in coelo, v. 9. et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanus etc.* (Haec victoria inchoatur in ecclesia militante, in qua virtute et efficacia Christi per praedicationem evangelii Satanus debellatur ac regnum ejus in cordibus hominum destruitur Luc. 10, v. 18. cap. 11, v. 22. etc. sed perfecte consummabitur in ecclesia triumphante.) Apocal. 20, v. 10: *Diabolus, qui seducebat eos, missus est in*

stagnum ignis et sulfuris. 3) *Mundi seductio* non amplius erit beatis pertimescenda, quia in coelum, perfectae beatitudinis, quietis ac laetitiae locum, erunt translati ac proinde ab omni deceptionis periculo liberi. *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et superbia vitae, ex mundo est* 1. Joh. 2, v. 16. sed hic mundus in die iudicii transibit v. 17. proinde etiam beatos amplius seducere non poterit. In ostio sancti sanctorum depictae erant *palmas* 1. Reg. 6, v. 32. quisquis enim in sancta sanctorum coelestia est ingressus, victor erit tentationum Satanus, mundi et carnis. In deserto erant tria serpentum genera, *serpens flatu urens, scorpio pungens et dipsas siti enecans* Deuter. 8, v. 15. sic in deserto hujus mundi tria mala nobis sunt infesta, *scorpio cauda pungens*, h. e. carnis fallacia; *serpens flatu urens*, h. e. hostis malitia, et *dipsas siti enecans*, h. e. mundi avaritia. Sed quemadmodum Israëlitaes terram promissam ingressi ab omnibus illis malis erant liberi, sic beati in promissam vitae hereditatem collocati ab omnibus tentationibus ac seductionibus erunt pacati. In hac vita diabolus clamat, *ego decipiam*; caro clamat, *ego deficiam*; mundus clamat, *ego interficiam*; sed xx. 360. in futura vita nec diabolus poterit decipere, nec caro deficere, nec mundus interficere. Proinde cum Fulgentio epistol. 4. cap. 8. *gemamus et fleamus coram Domino, qui fecit nos, ut a concupiscentia carnis et a concupiscentia oculorum et superbia seculi, quae non est ex Patre sed ex mundo, liberet nos et ad illam nos subjectionem perducatur, in qua nobis nihil repugnat ex mortalitatis vitio, sed ex immortalitatis dono totum, quidquid in nobis est, fiat subditum Deo. Tunc enim erit in nobis vera, perfecta et excelsa humilitas, cum et in carne, et in mente nostra nulla remanserit prava cupiditas, nec cogitationibus fatigabitur spiritus, nec laboribus macerabitur corpus; nulla erit sollicitudo certaminis, sed perfecta erit securitas pacis; nulla nobis erit iustitiae indigentia, sed cum delectatione saturitas plena. Ibi erimus enim perfecta celsitudine beati, quia perfecta erimus Deo carnis et spiritus humilitate subjecti.*

57. 3. *Peccati poenae sunt* 1) *variae calamitates*, 3. Peccati dolores, molestias, adversitates, quibus in hac vita poenae. homines sunt subjecti. Atqui illa omnia aberunt a statu futuri seculi. Psalm. 116, v. 7: *Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi, v. 8. quia eripuit animam meam a morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu.* Psalm. 125, v. 3: *Non relinquet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum.* Psalm. 129, v. 4: *Dominus justus concidet funes impiorum.* Esa. 25, v. 8: *Auferet Deus omnem lacrymam ab omni facie et opprobrium populi sui auferet.* cap. 32, v. 17: *Erit opus iustitiae pax et cultus iustitiae quies et securitas usque in sempiternum.* v. 18. *Sedebit populus meus in habitatione pacis, in tabernaculis fiduciae et in requie securitatis.* cap. 35, v. 10: *Fugiet dolor et gemitus.* cap. 49, v. 10: *Non esurient nec sitient,*

et non percutiet eos aestus et sol, quia miserator eorum reget eos et ad fontes aquarum ducet eos. cap. 65, v. 16: *Oblivioni traditae sunt angustiae priores et absconditae sunt ab oculis nostris.* v. 19. *Non audietur in populo meo ultra vox fletus et vox clamoris.* Apoc. 7, v. 16. adducitur dictum propheticum Esa. 49, v. 10. *non esurient etc.* Apoc. 19, v. 20. cap. 20, v. 10: *Bestia persequens et pseudo-propheta seducens mittentur in stagnum ignis, ut beatis non amplius sint molesti.* Apoc. 21, v. 4: *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, et mors ultra non erit neque luctus neque clamor neque dolor erit ultra, quia prima abierunt.* Huc pertinent dicta, in quibus requies et regnum beatis tribuitur, quia ideo dicuntur futuri in requie, quod ab omnibus molestiis et adversitatibus futuri sint liberi; ideo dicuntur regnaturi, quia ab omnibus hostium impugnationibus erunt immunes. 2) *Mors temporalis.* Ab ea vero nullum amplius beatis imminet periculum, nullus in posterum ejus erit metus. Si qua hujus vitae felicitas, si aliquod gaudium, illud turbat mortis memoria, quia omnes tandem cogimur morti esse obnoxii; sed in futura vita extincta penitus erit mortis memoria, adeoque mors erit prorsus mortua. Esa. 25, v. 8: *Absorbebit mortem in sempiternum.* Ose. 13, v. 14: *De morte liberabo eos, ero pestilentia tua, o mors.* 1. Cor. 15, v. 26: *Novissimus hostis destruetur mors.* v. 54: *Cum corruptibile hoc induerit incorruptionem et mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo, qui scriptus est, absorpta est mors in victoriam.* Apoc. 2, v. 7: *Vincenti dabo edere de ligno vitae, quod est in paradiso Dei* (quod est praesentissimum mortis alexipharmacum). cap. 21, v. 4: *Mors ultra non erit.* 3) *Mors aeterna, infernus ac damnatio.* Nec illam metuere cogentur beati, quia hereditatem coelestem obtinebunt in omnem aeternitatem. Osee 13, v. 14: *De manu inferni redimam eos, ero lues tua, o inferne.* Luc. 16, v. 26: *Magnam chasma firmatum est, ut qui volunt hinc transire ad vos, non possint.* 1. Cor. 15, v. 55: *Ubi est, inferne, victoria tua?* Apoc. 2, v. 11: *Qui vicerit, non laedetur a morte secunda.* cap. 20, v. 14: *Infernus et mors missi sunt in stagnum ignis, haec est mors secunda* (penitus ea sunt deleta et extincta, ut in electos Dei nullam amplius habeant potestatem, sicut diabolus et omnes ecclesiae persecutores, qui in laeum ignis sunt projecti. Quidam μετωνυμικῶς exponunt de illis, quos mors et sepulchrum reddiderant v. 13.).

Dicta veterum de privativis vitae aeternae bonis.

58. De hisce privativis vitae aeternae bonis sic loquuntur pii veteres. Lib. 2. oraculorum Sibyllinorum:

Ὀὐκ ἔαρ, οὐχὶ θέρως, οὐ χειμῶν, οὐ μετόπωρον,
οὐ γάμος, οὐ θάνατος, οὐ πράξεις οὐδ' ἀγορασμοί,
οὐ δύσις ἀντολή τε, ποιήσει γὰρ μακρὸν ἡμῶν.

Athanasius serm. 3. contra Arian.: *Omnia in omnibus erit Christus. Ubi porro Christus, quod genus metus ac periculi erit?* Basilius homil. in Psalm. 114: *Ea viventium beata regio, in qua non nox, non*

somnus mortis imitatio quasdam, non cibus aut potus humanae infirmitatis praesidia, non praeterea morbus, non dolor aut medicina, vel iudicia seu mercatus, non artes, non pecunia malorum origo, bellorum materia, inimicitiae radix, sed regio viventium, non morientium ob peccatum, sed veram vitam viventium in Christo Jesu. Ephraemus de compunct. cordis cap. 8: *Plorate, fratres, in conspectu Domini, ut gaudere nos faciat in regno suo, in vita illa immortalis, ubi fugatur dolor, tristitia et gemitus, ubi nec lacrymis aliquis nec poenitentia indiget, ubi non est timor et tremor, ubi non est mors et corruptio, ubi non est adversarius et impugator, ubi non est exacerbatio inobedientiae et ira contentionis, ubi non est odium et inimicitiae, sed omnino gaudium et laetitia et exultatio et mensa spiritualibus cibus plena etc.* Chrysostomus epist. 5. ad Theodorum lapsum: *Nullus illic calumniator timendus, nullae daemonum insidiae, nullae minae, nulla mors, nec ea, qua hic exstinguimur, nec altera, quae hac multo est acerbior, omnis harum rerum expectatio desit.* idem homil. 6. in epist. ad Hebraeos in morali: *Res vera est illa requies, ubi aufugit dolor, tristitia et gemitus, ubi neque curas, neque labores, neque angor, neque metus animam percellens et quatiens, sed solus Dei metus plenus voluptate.* *Non est illic, in sudore vultus tui vesceris pane tuo, neque sunt spinas, neque tribuli.* *Non est amplius, in doloribus paries filios tuos etc.* *omnia sunt pax, gaudium, laetitia, voluptas, bonitas, mansuetudo.* *Non est illic aemulatio et invidia, non morbus, non haec mors corporis, non illa anima, non sunt tenebrae neque nox; omnia sunt dies, omnia lux, omnia sunt mitia ac mansueta, omnia splendida.* *Non potest capi satietas, semper erimus in perpetuo bonorum desiderio etc.* Cyrillus Alexandrinus lib. 12. in Joh. cap. 58: *Nos dicimus, nullas corruptionis reliquias, nullum signum, nulla consequentia vel antecedentia post resurrectionem in hominibus futura.* Eucherius homil. 1. de epiph. Dom.: *Veniet tempus illud expectatissimum ac beatissimum, in quo nobis ad serviendum Deo nostro nulla jam obsistat infirmitas, nulla contradicat miserae carnis adversitas, nulla ulterius remaneat pugnandi necessitas.* *Veniet, inquam, tempus illud, quando jam nulla desideretur cibi somnique refectio, nulla sentiatur jejunii lassitudo, nulla timeatur vel de carne inquietudo, vel de hoste tentatio, sed adversario in inferni profunda contruso perfruemur hac primum felicitate, ut incipiamus nec velle ultra peccare, nec posse, cessante omni iniquitate, omni miseria, omni moerore, totum innocentia, totum laetitia, totum felicitas possidebit.* *Nullam inferior miseriam, nullam felicior timebit invidiam, quia exinanita et penitus extincta omni malignitate transibit in pectora hominum claritas angelorum, quibus admixti homines jam coelestes recepta carne sine carnis infirmitate fulgebunt et ideo nullum ulterius patientur de sempiterna domini servitute fastidium, nullum sub perenni laudum suarum exul-*

tatione defectum. Augustinus lib. 3. de symb. cap. 11: *Facilius possumus dicere in illa vita aeterna, quid ibi non sit, quam quid sit. Non est ibi mors, non est ibi luctus, non est ibi lassitudo, non est infirmitas, non est fames, nulla sitis, nullus aestus, nulla corruptio, nulla indigentia, nulla moestitia, nulla tristitia.* serm. 64. de verb. Domini secundum Joh.: *Non erit ibi lassari et dormire, non erit ibi esurire et sitire, non ibi erit crescere et senescere, quia nec nasci erit, ubi numeri integri manent.* Alcimus lib. 2. de pecc. orig.:

Cessabit gemitus, luctus, metus, ira, voluptas, Fraus, dolor atque dolus, moeror, discordia, livor, Nullus egens, nullus cupiens etc.

Prosper de vita contemplat. lib. 1. cap. 4: *Nec ulla peccata ibi, nec peccatores erunt, et qui ibi fuerint, jam peccare non poterunt.* Smaragdus in regulam Bened. in expos. prologi: *In vita aeterna non est fletus nec ullus potest esse gemitus; ibi habebunt omnes sancti amorem perfectum, timorem nullum et gaudium sempiternum; ibi enim erit eis voluntas certa, cupiditas nulla, quia fruuntur bonis coelestibus, ad quae pervenire cupiebant. Nihil eis deerit, quod ulterius concupiscant, et in illa regione perpetuae securitatis ac pacis perfectae nec timoris stimulos passuri sunt, nec dolores.*

vi-
ber-
sal-
59. Bona vitae aeternae θετικὰ seu positiva quidam revocant ad tres classes, videlicet ad Dei visionem, dilectionem et glorificationem, cujus distributionis fundamenta petunt 1. ex tribus summorum bonorum generibus naturae rationali in prima creatione a Deo attributis, videlicet sapientia seu agnitione Dei perfecta et omnibus numeris absoluta sine errore et ignorantia; justitia seu obedientia erga Deum juxta legem integra sine peccato, quae Deo maxime placuit; et laetitia cordis in Deo tanquam summo bono suavissime acquiescentis, quae comes fuit priorum duorum beneficiorum individua. 2. Ex oppositis tribus gradibus poenarum, mortis et damnationis aeternae, qui sunt: tenebrae seu caligo perpetua; odium Dei et ecclesiae ἀσπονδος seu furor peccandi diabolicus; et cruciatus nunquam finiendus. 3. Ex dicto Augustini, quo lib. 22. de civitate Dei caput ultimum concludit: *Ibi Deum sine fine videbimus, sine fastidio amabimus, sine defatigatione laudabimus.* Nos σαφηνελας καὶ εὐμεθοδελας causa hoc modo progredimur. Bona vitae aeternae θετικὰ sive positiva distingui possunt in bona interna, quae beati in semet ipsis sentient, et externa, quae in sociis beatitudinis intuebuntur, quorum intuitu bona interna augmentum capient quaeque ratione
83.
na. externi domicilii percipient. 1. Interna bona sunt vel totius compositi, vel alterutrius partis, animae scilicet vel corporis. Bona totius compositi vocamus ea, quae ad animam et corpus beatorum pertinent, quamvis ad animam primario et originaliter, ad corpus secundario et consequenter; bona alterutrius partis accipienda sunt non exclusive, quasi a bonis animae penitus separatam futurum sit corpus et a

bonis corporis prorsus separanda sit anima, sed inclusive et subordinate. Cum enim inter animam et corpus arcissima futura sit unio, ideo oriatur ex ea talis communicatio, qua bona animae redundabunt in corpus et vice versa bona corporis redundabunt in animam. Inter bona interna 1. totius compositi eminet 1. beata et beatifica Dei visio, quam electis in vita aeterna competere sequentia Scripturae dicta ostendunt. Job. 19, v. 26: *In carne mea videbo Deum, v. 27. quem visurus sum ego mihi et oculi mei conspecturi sunt et non alienus.* (Hoc dictum non esse accipiendum de visione Dei, quae in hac vita Jobo obtigit, sed de ea, quam post resurrectionem speravit, ex contextu ostendimus in tract. de resurr. §. 9.) Psalm. 11, v. 7. רָאָה, rectum (per heterosin numerorum recti, ut exponunt rabbini) videbit faciem ejus. Psalm. 16, v. 11: *Saturitas laetitiarum est cum vultu tuo.* Psalm. 17, v. 15: *Ego in justitia videbo faciem tuam.* (רָאָה quando cum ב construitur, quod fit hoc loco, non significat nude ac simpliciter intueri, sed cum quadam delectatione et voluptate spectare. Psalm. 27, v. 4: *Ad videndum in amoenitate Domini.* Mich. 4, v. 11: *Videbit in Sion oculus noster, h. e. cum voluptate spectabit, id quod voluit, optavit et exspectavit, quae significatio pulchre huic loco congruit, רָאָה plurale tantum significat faciem et personas, sed prior significatio usitatior est, in qua etiam hoc loco usurpatur.) Psalm. 27, v. 13: *Credo, me visurum bona Domini in terra viventium.* Psalm. 36, v. 10: *Quoniam tecum vena vitae, et in lumine tuo videbimus lumen* (in quem locum sic commentatur Augustinus in soliloquiis cap. 36: *Tu es quippe lumen, in cujus lumine videbimus lumen, id est scilicet in te, in splendore vultus tui, quando te videbimus a facie ad faciem.*) Psalm. 42, v. 3: *Quando erit, ut videam faciem Dei?* (non solum in ecclesia militante, in qua Deus per verbum sese revelat, sed etiam ac vel maxime in ecclesia triumphante). Matth. 5, v. 8: *Beati mundo corde, quia Deum videbunt.* Sicut mundities cordis in hac vita nondum est perfecta (Esa. 66, v. 18: *Venient et videbunt gloriam meam.* Augustinus lib. 1. de Trinit. cap. 8. refert huc dictum Psalm. 5, v. 4: *Mane adstabo tibi et contemplabor. Cum tenebras mortalitatis nostrae transierint, inquit, tunc erit illud mane nostrum, et Psalm. 91, v. 16: *Longitudine dierum replebo eum et ostendam ei salutare meum.*) In futura autem perficietur; sic visio Dei in hac vita inchoatur, in futura consummabitur. Sicut in speculo lucido ac perpurcato imago facile conspicitur; sic in corde puro Dei facies relucet. (Hieronymus lib. 3. adv. Pelag.: *Mundum cor, quod postea visurum sit Deum, in umbra possidemus et imagine.*) Joh. 14, v. 21. *Qui diligit me, inquit Christus, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum et manifestabo ei me ipsum.* Joh. 17, v. 24: *Volo, ut ubi ego sum, etiam illi sint mecum, ut videant claritatem, quam dedisti mihi.* 1. Cor. 13, v. 12: *Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem a facie ad faciem.* (Justinus in *ἐκδ. πύθ.* pag. 298: *δι***

1. Totius
compositi
1. Dei visio.

ἐσώπρου καὶ ἐν ἀνύμωτι βλέπειν τὸ ἀμυδρὸν tenuitatem et obscuritatem visionis significare, παρ-
αιρέτως, asserit. Quemadmodum enim perquam
tenuiter et imperfecte res corporeas adipiscunt, qui
imagines earum in speculo intuentur; sic in hac vita
Deum et divina mysteria imperfecte et quasi per
speculum cognoscimus. Speculum illud sunt verbum,
sacramenta et creaturae, h. e. *liber Scripturae et
liber naturae*, sed huic speculari et aenigmatae
cognitioni intuitiva notitia in vita aeterna succedet.)
2. Cor. 3, v. 18: *Nos omnes relecta facie gloriam
Domini intuentes in eandem imaginem transfor-
mamur a gloria in gloriam tamquam a Domini
Spiritu* (in quem locum sic commentatur Chytraeus
lib. de vit. et mort. p. 159: *In vita aeterna primum
penitus remoto velo ignorationis Dei et densissi-
marum tenebrarum, quibus in hac vita circumsepti
sumus, gloriosissimam faciem Domini Dei Zebaoth
aeterni Patris et Filii ipsius Domini nostri Iesu
Christi et Spiritus sancti lucem, essentiam, bonitatem,
sapientiam, justitiam, omnipotentiam, veritatem et
amorem imprimis ac misericordiam erga miserum
genus humanum plus quam paternam, in clara et
illustri luce relectam et oculis beatorum subjectam
a facie ad faciem intuentes in eandem imaginem,
ad quam initio conditi eramus, integre et perfecte
transformabimur, simili luce experte omnis caliginis,
sapientia sine errore, justitia sine omni peccato,
laetitia sine omni moerore et vita sine morte, qualis
in ipso Deo palam in nobis habitante et lucente
fulget, complebimur et de gloria seu luce fidei in
gloriam seu claritatem visionis aeternae transfe-
remur.*) 2. Cor. 5, v. 7: *Per fidem ambulamus* (in
hac vita) *et non per speciem* (quod in futura demum
vita sequetur). Hebr. 12, v. 14: *Sine sanctimonia
nemo videbit Deum* (in vita aeterna). 1. Joh. 3,
v. 2: *Cum apparuerit, similes ei erimus, videbimus
enim eum, sicuti est*. Apoc. 22, v. 3: *Servi ejus ser-
vient illi v. 4. et videbunt faciem ejus*.

60. De hac visione Dei in vita aeterna omnibus
beatis expectanda notandum est, 1. eam referri *in-
ter bona electorum interna*, quia visio Dei cum frui-
tione illius summi boni et communionem cum eo erit
econjuncta. Neque enim eo modo electi videbunt
Deum, quo in hac vita homo hominem intuetur, ex
quo intuitu mere externo aliquid forte *voluptatis*,
sed nihil vel parum *utilitatis* percipit; sed Dei visio
erit vel maxime interna et intima, summam non so-
lum laetitiam ac voluptatem, sed etiam omnium bono-
rum congeriem electis afferens. Cum enim Deus
sit *summum bonum*, ideo visio Dei affert eximia et
inenarrabilia bona. Unumquodque bonum, quo majus
ac praestantius est, eo magis est sui *communicati-
vum ac diffusivum*; quia ergo Deus est summum
bonum, ideo per sui visionem suum bonum, suum
gaudium, suam dulcedinem in summo gradu electis
communicat. Nec in coelo, nec in terra majus bon-
num quam Deus. Ergo nec majus gaudium quam
Deum videre, Deum possidere. Obscura et imper-
fecta illa Dei cognitio, quae in hac vita per verbum

et Spiritus sancti illuminationem contingit, est in-
terna et divinae naturae nos *κοινωνοίς* efficit 2. Petr.
1, 4. ut cum ipso dicamur habere *κοινωνίαν* 1. Joh.
1, v. 6. quanto magis *intuitiva Dei visio*, quae cla-
rissimam et perfectissimam Dei cognitionem comple-
ctitur, erit interna ac in *κοινωνίαν* longe uberio-
rem et arctiorem cum Deo nos reponet? Inde manifesta-
tionem illam, quae in vita aeterna sequetur, Christus
exponit per *μονήν* sive *mansionem* Patris coelestis,
adeoque totius sacrosanctae Trinitatis in electis Joh.
14, v. 23. 2. Eam statui *bonum totius compositi*,
quia ad animam et corpus beatorum pertinet. Quam-
vis enim adhuc controversum sit, an beati oculis
corporeis glorificatis ipsam Dei essentiam sint visuri,
qua de re in quaestionibus aliquid monebitur; certum
tamen est, beatos corporeis suis oculis Christi verum
Deum et hominem visuros, ac proinde a Dei visione
beatorum corpora non possunt penitus excludi. Joh.
14, v. 9. *Qui videt me*, ait Christus, *videt Patrem*,
v. 10. *quia ego in Patre et Pater in me est*. Visio
ergo Dei ad cognitionem intellectualem habet se ut
genus ad speciem sive *totum ad partem*, inde pii
veteres beatis triplicem visionem tribuunt, *corporalem*,
qua visuri sunt Christi humanitatem et sanctos in
corporibus glorificatis ac coelum novum et terram
novam; *spiritualem*, qua visuri sunt angelos et ani-
mas beatorum; *intellectualem*, qua visuri sunt ipsam
Deum. 3. Eam statui *praecipuum et maximum bea-
torum bonum tum ratione objecti*, quia versatur circa
Deum, qui est summum et infinitum bonum, extra
quem et praeter quem non est verum bonum, qui
est fons omnis boni ac proinde etiam omnis beati-
tudinis; tum *ratione effecti*, quia ex visione Dei
omnia beatorum bona unice oriuntur ac dependent.
Quemadmodum enim ex eo, quod angeli in coelis
dicuntur *διὰ παντός* *videre faciem Dei, qui in coelis
est* Matth. 18, v. 10. recte colligitur, quod vivant in
summa laetitia ex hac Dei visione in ipsos redun-
dante, quod Deum laudent et glorificent, quod my-
steria divina perfecte cognoscant, quod sint in bono
confirmati, quod Deo serviant etc.; ita quoque ex
eo, quod beati in vita aeterna Deum dicuntur vi-
suri, recte infertur, quod ex illa visione Dei dilectio
et glorificatio, summa delectatio et exultatio, adeo-
que omnia reliqua corporis et animae bona sint ex-
oritura, ut in progressu plenius et in specie osten-
detur. Augustinus q. 114. in Genes.: *Dei visio sum-
mum erit beatorum praemium*. Deus est *summa
dulcedo*, summum gaudium; utique ergo ex visione
Dei in beatis oritur summum et ineffabile gaudium.
Deus est *ipsa vita, ipsa lux, ipsa beatitudo essen-
tialis*; ergo ex visione Dei electi participant vitam,
lucem et beatitudinem. Summum bonum per visionem
cognitum non potest non amari, quia haec est na-
tura boni, ut ad sui amorem alliciat; ergo ex visione
Dei oritur in beatis summa dilectio Dei. Summum
bonum cognitum et amatum non potest non laudari,
praedicari et glorificari, quia quod quis amat, illud
etiam laudat et glorificat; ergo ex visione et dilectione
Dei orietur in beatis ejusdem glorificatio. Qui Deum

intuitive videt et cognoscit, is etiam divina mysteria cognoscit, quia perfecta Dei cognitio complectitur etiam voluntatis et sapientiae divinae cognitionem; utique ergo ex Dei visione divinorum mysteriorum scientifica cognitio orietur. Qui Deum intuitive cognoscit, in bono confirmatus est, quia a summo bono perfecte cognito voluntarie nunquam se avertit; ergo ex Dei visione orietur electorum in bono confirmatio, quod nec voluntatem, nec facultatem peccandi ulterius sint habituri, ut apparet in sanctis angelis. Qui Deum a facie ad faciem videt, is etiam coram throno ejus stans ipsi servit Apoc. 7, v. 9.

188. unde in Scripturis proceres et ministri regii *faciem regis videre* dicuntur, quia ad mandata ejus exsequenda regi praesto sunt, ac dilectio ex visione Dei in beatis orta efficit, ut ad quaevis obsequia prompti sint ac parati; ergo etiam ex Dei visione oritur promptitudo ad Dei servitium et cultum. 4. Eam conjunctam fore *cum singulari Dei favore et gratia*. *Facies Dei* in Scripturis significat non solum gratiam et favorem, sed etiam iram ac furorem Levit. 17, v. 10. cap. 26, v. 17. 2. Thessal. 1, v. 9. etc. proinde ut intelligatur, visionem faciei divinae significationem favoris, gratiae et clementiae includere, ideo Psalm. 36, v. 10. dicitur, *quod beati in lumine Dei visuri sint lumen*; jam vero lumen faciei semper notat favorem ac gratiam Numer. 6, v. 25. Psalm. 4, v. 7. Psalm. 31, v. 17. Psalm. 67, v. 2. Psalm. 119, v. 135. etc. qua de re in disput. de benedictione ecclesiastica numer. 6. plenius egimus. Quemadmodum in hac vita est signum eximii amoris ac favoris, si rex vel princeps in secretis conclave ad videndum faciem suam aliquem admittat, familiariter cum ipso conversetur ac sereno, laeto ac lucido vultu eum intueatur, Prov. 16, v. 15. *in hilaritate vultus regis vita*, Hebraeum *in luce faciei vel cum illuxerit facies*; sic visio divinae faciei arguit, Deum beatos summo amore complecti, familiarissime et suavissime cum illis conversari, imo in illis et cum illis habitare, ut sint *populus ejus et ipse sit Deus eorum* Apoc. 21, v. 3. 5. Eam esse *bonum vitae aeternae proprium*. Exod. 33, v. 19: *Ego ostendam tibi omne bonum*, h. e. post hanc vitam ostendam tibi me ipsum, in quo continetur omne bonum, ostendam autem perclaram visionem, nam in hac vita *non poteris videre faciem meam*, sed duntaxat *posteriora mea videbis*. 1. Cor. 13, v. 12: *Videmus nunc* (in hac vita) *per speculum in aenigmate, tunc autem* (in futura vita) *a facie ad faciem*. 2. Cor. 5, v. 7: *Per fidem ambulamus et non per speciem* (quod tunc demum nobis obtinget, quando *praesentes erimus ad Dominum* v. 8.) 1. Joh. 3, v. 2: *Cum apparuerit* (Christus in die extremo 1. Joh. 2, v. 28. vel cum patefactum fuerit id, quod erimus, utroque enim modo verbum *φανερῶσθαι* exponi potest), *tunc videbimus eum, sicut est*. Eo quidam interpretes putant apostolum respexisse, quando 1. Cor. 13, v. 13. caritatem fide majorem statuit, quia scilicet fide cessante caritas duratura est in vita aeterna. *Fidei enim succedet visio ac spei fructio*, h. e. fides transibit

in notitiam intuitivam et rei praesentis adspectum, sicque mutabit suam speciem ac naturam, quod caritati non congruit, quae eandem naturam retinet, licet ratione graduum angeatur ac perfectior reddatur. Chrysostomus homil. 34. in 1. Corinth.: *Caritas major fide et spe, quia transeunt haec, illa durat*. Anselmus in comm. ejusd. loci: *Fides cessabit, dum futura, quae creduntur, advenerint, et spes finem habebit, dum beatitudinem, quam quisque praestolatur, acceperit; sola vero caritas in aeternum perseverabit et de visione conditoris ac beatitudine sanctorum sine fine gaudebit*. Neque huic assertioni repugnat, quod Jacobus patriarcha Gen. 32, v. 30. *Dominum a facie ad faciem* in hac vita vidisse, et Exod. 33, v. 11. ad Moysen, Deut. 5, v. 4. ad Israëlitas *Deus a facie ad faciem locutus* dicitur, illud enim de apparitione Filii Dei in forma humanà ad tempus assumpta ac de familiari et amica conversatione Dei cum homine, qualis in hac vita locum habere potest, accipiendum, de intuitiva enim ac beatifica visione dicit ipse Dominus ad Moysen Exod. 33, v. 20: *Non poteris videre faciem meam; v. 23. videbis posteriora mea, faciem autem meam videre non poteris*. Proinde manet peculiare ac proprium aeternae vitae bonum, quod electi sint Deum visuri *ἀποπροσώπων* eundemque audituri *ἀναφώνως*. 6. Denique promissionem de visione Dei in vita aeterna beatis expectanda, quae est caput reliquarum promissionum omnium, non everti oraculo divino Exod. 33, v. 20: *Non videbit me homo et vivet*. Neque enim absolute et simpliciter dicit Dominus, *non videbit me homo*, sed addit conditionem *et vivet*, hoc est quamdiu in his terris vivit, ut sit sensus, in statu hujus vitae nemini beata et beatifica illa visio obtingere poterit. Gregorius lib. 18. moralium cap. 37. sic exponit: *Nullus Deum spiritualiter videt et mundo carnaliter vivit, non enim possumus simul frui Deo et mundo*. Sed hoc a literalis sensu longius recedit.

61. De visione illa Dei beatifica et communiōe beatorum cum Deo sic loquuntur veteres. Dionysius de div. nominib. c. 1: *Tunc vero quando incorruptibiles immortalesque facti erimus et ad imaginem Christi beatissima dignati requis, semper* (ut scriptum est) *cum Domino erimus, visibili quidem ipsius divina praesentia castissime contemplando fruente, lucidissimis nos circumfulgente luminibus, non secus ac discipulos in sacratissima illa transfiguratione sua; porro spiritualis ipsius et intelligibilis lucis* (mente perturbazione omni et materia libera) *participes facti, ejus qui sensum omnem superat, unionis lucidissimorum radiorum incognitis ac beatissimis jactibus erimus supercoelestes spiritus* etc. Irenaeus lib. 4. adv. haeres. c. 37. p. 267: *Potens est in omnibus Deus visus quidem, tunc per spiritum prophetiae, visus est autem et per Filium adoptivae, videtur autem et in regno coelorum paternaliter, Spiritu quidem praeparante hominem in Filium Dei, Filio autem adducente ad Patrem, Patre autem incorruptibilem donante in vitam aeternam, quae*

Dieta veterum de Dei visione.

unicuique evenit ex eo, quod videat Deum. Quem admodum enim videntes lumen intra lumen sunt et claritatem ejus recipiunt; sic et qui vident Deum, intra Deum sunt percipientes ejus claritatem. Vivificat autem eos claritas, percipiunt ergo vitam, qui vident Deum etc. Idem lib. 5. c. 10. p. 325: *Facies nostra faciem Dei vivi videbit et gaudebit gaudio inenarrabili, videlicet cum suum videat gaudium.* cap. 11: *Si igitur nunc habentes pignus Spiritum Dei clamamus Abba pater, quid fiet, quando resurgentes facie ad faciem Deum videbimus?* etc. *Si pignus complectens hominem in semet ipsum jam facit dicere Abba pater, quid faciet universa Spiritus gratia, quas hominibus dabitur a Deo? similes nos ei.* cap. 22. p. 355: *Quicumque erga Deum custodiunt dilectionem suam, his praestat communionem. Communio autem Dei vita et lumen et fructio eorum, quas sunt apud eum, bonorum.* Hilarius in Psalm. 55: *Sunt ergo in se vota, quas reddet tunc, cum lumen viventium sit in eodem viventium lumine Deo ipse placiturus.* Gregorius Nazianzenus orat. 4. de theol.: *Μηκέτι πολλά ὄντες, ὡσπερ νῦν τοῖς κινήμασι καὶ τοῖς πάθειν οὐδὲν ὄλως θεοῦ ἢ ὄλιγον ἐν ἡμῖν αὐτοῖς φέροντες, ἀλλ' ὄλοι θεοειδεῖς, ὄλου θεοῦ χωρητικοὶ καὶ μόνου, τοῦτο γὰρ ἵ τελεῖται, πρὸς ἣν σπεύδομεν, non amplius multa existentes, ut nunc, variis animorum motibus et affectibus jactitati nihil omnino Dei aut parum in nobis habemus, sed toti Deo similes et conformes totiusque Dei capaces futuri sumus, haec enim est perfectio, ad quam tendimus.* Idem in carminibus:

*Ἐν μόνον ἀνθρώποισι καλὸν τε καὶ ἔμπεδόν ἐστιν,
Ἐνθεν ἀφορμᾶσθαι καὶ θεὸν αὐτὸν ὄρῃν,*

(unum modo hominibus et pulchrum et certum est, hinc abire et Deum ipsum videre). Idem in orat. ad Patrem ob grandinis calamitatem: *Beatos lux excipiet ineffabilis (τὸ ἀφραστον φῶς) et sanctae ac regiae Trinitatis contemplatio radios suae lucis illustrius et purius in mentes nostras spargentis, et toti menti totaliter commixta, quam ego solam regnum coelorum potissimum esse arbitror.* Idem jambico 15.

Felicitas quid? vivere beatum.

Quid et coeleste regnum? visio summi Dei.

Gregorius Nyssenus lib. de virginit.: *Τὸ καταξιοθῆναι τὸν θεὸν ἰδεῖν πάσης ἐλπίδος ἢ κορυφῆ καὶ πάσης ἐπιθυμίας καὶ τῶν ἀβήτων αγαθῶν τὸ πέρας καὶ κεφάλαιον, dignitas videndi Deum supremum omnis spei fastigium et omnis desiderii ac donorum ineffabilem finis caput et summa est.* serm. 6. de beatitud.: *Ὁ τὸν θεὸν ἰδὼν πᾶν, ὅπερ ἐστὶν ἐν τῇ τῶν αγαθῶν καταλόγῳ, διὰ τὸ ἰδεῖν ἔσχε, τὴν ἀτελεύτητον ζωὴν, τὴν αἰδίου ἀφθαρσίαν, τὴν ἀθάνατον μακαριότητα, τὴν ἀτελεύτητον βασιλείαν, τὴν ἀληκτον εἰφροσύνην, τὸ ἀληθινὸν φῶς, τὴν πνευματικὴν καὶ γλυκεῖαν τροφήν, τὴν ἀπρόσιτον δόξαν, τὸ διηκεῖς ἀγαλλιαμα, τὸ πᾶν αγαθόν, qui Deum vidit, quidquid in bonis numeratur, per hoc, quod vidit, adeptus est, vitam sine*

fine, aeternam incorruptibilitatem, immortalem beatitudinem, regnum sine fine, laetitiam continentem, lumen verum, spirituale ac dulce nutrimentum, gloriam inaccessam, perpetuam exultationem, omne denique bonum. Ambrosius in comm. 1. Cor. 13: *Cognoscam sicut et cognitus sum, hoc est videam, quas promissa sunt, sicut visor, h. e. praesentem esse ad Deum, ubi Christus est.* Augustinus lib. de spiritu et anima cap. 55: *Visio Dei est tota vita aeterna. Si mali Dei faciem viderent, poenis carerent.* lib. 1. de Trinit. cap. 8: *Videmus nunc per speculum in aenigmate, h. e. in similitudinibus, tunc a facie ad faciem.* Haec enim nobis contemplatio promittitur actionum omnium finis atque aeterna perfectio gaudiorum. Et postea: *Hoc est plenum nostrum gaudium, quo amplius non est, frui scilicet Trinitate Dei, ad cujus imaginem facti sumus.* lib. 10. de civit. Dei cap. 16: *Illa namque visio Dei tantae pulchritudinis visio est et tanto amore dignissima, ut sine hac quibuslibet aliis bonis praeditum atque abundantem non dubitet Plotinus infelicissimum dicere.* In meditat. cap. 22: *O tu vita, quam praeparavit Deus his, qui diligunt eum, ubi Deus facie ad faciem cernitur, et hoc vitae cibo mens sine defectu satiatur.* cap. 27: *Quis dicere vel cogitare sufficiat, quas sit in angelis (et beatis hominibus) sine fine festivitas visionis Dei, quas laetitia sine defectu, quis amoris ardor non crucians, sed delectans? quod sit in eis desiderium visionis Dei cum satietate et satietas cum desiderio, in quibus nec desiderium poenam generat, nec satietas fastidium parit? quomodo inhaerendo summae beatitudini sint beati? quomodo conjuncti vero lumini facti sunt lux? quomodo semper adspicientes incommutabilem Trinitatem mutati sunt in incommutabilitatem? Et postea sub finem: Nihil tam pulchrum ac jucundum quam ipsum solum mentis intuitu et cordis aviditate contemplari Deum et miro modo invisibiliter cernere invisibilem, sicque aliam non istam gustare dulcedinem et inspicere aliam non istam lucem.* *Lux enim ista, quae loco clauditur, tempore finitur, noctium interruptione variatur, et quam communem cum vermibus et pecoribus habemus, in comparatione illius summae lucis non lux dicenda est, sed nox.* cap. 28: *Illa summa et incommutabilis essentia, lux vera, lux indeficiens, lux angelorum a nemine conspici valet in hac vita, quod solum praemium sanctis reservatur in coelesti gloria.* In soliloq. c. 36: *Cum pervenerimus ad te sapientiae fontem, ad te lumen indeficiens, ad te lucem inexstinguibilem, ut te non jam per speculum in aenigmate, sed facie ad faciem videamus; tunc satiabitur in bonis desiderium nostrum, quia nihil erit exterius, quod desideretur nisi tu, Domine, summum bonum, qui eris praemium beatorum et diadema decoris eorum et laetitia sempiterna super capita eorum etc.* *Videbimus in lumine tuo lumen. Quale autem lumen? lumen immensum, lumen incorporeum, lumen incorruptibile, lumen incomprehensibile, lumen indeficiens, lumen inexstinguibile, lumen inaccessible,*

lumen increatum, lumen veridicum, lumen divinum, quod illuminat oculos angelorum, quod laetificat sustentatem sanctorum, quod est lumen luminum et fons vitae, quod es tu, Domine Deus meus etc. Quid est videre faciem ad faciem, nisi quod ait apostolus, cognoscere, sicut et cognitus sum, cognoscere veritatem tuam et gloriam tuam, hoc est cognoscere faciem tuam? Cognoscere Patris potentiam, Filii sapientiam, Spiritus sancti clementiam, ipsius summae Trinitatis unam et individuum essentiam. Videre enim faciem Dei vivi, hoc est summum bonum, gaudium angelorum atque omnium sanctorum, praemium vitae aeternae, gloria spirituum, laetitia sempiterna, corona decore, brachium felicitatis, requies opulenta, pulchritudo pacis, intimum et externum gaudium, paradisus Dei, Hierusalem coelestis, vita beata, plenitudo beatitudinis, gaudium aeternitatis, pax Dei, quae exsuperat omnem sensum. Haec est plena beatitudo et tota glorificatio hominis videre faciem Dei sui, videre eum, qui fecit coelum et terram, videre eum, qui fecit eum, qui salvavit eum et qui glorificavit eum. de tripl. habit. cap. 4: Si Dei faciem omnes carcere inferni inclusi viderent, nullam poenam, nullum dolorem nullamque tristitiam sentirent. Dei praesentia, si in inferno cum sanctis habitatoribus appareret, continuo infernus in amoenum converteretur paradisum etc. Cum angeli ab initio mundi mirabilia Dei soliti sint videre, inde hodie non minus mirantur ea quam in primo die, alioqui dudum coram angelis assiduo videndi usu vilescerent. serm. 64. de verb. Domini secundum Johannem: Erimus illic salvi, erimus incolumes, erimus viventes, erimus sine poenis, erimus sine fame et siti, erimus sine defectu, erimus sine orbitate oculorum nostrorum. Totum hoc dixi, et quid habebimus plus? nondum dixi, videbimus Deum. Hoc autem tantum erit et tanta res erit, ut ejus comparatione nihil sit totum. Discipulus de tempore allegat dictum Augustini, quod Deum videre ita sit delectabile, ut potius velit esse in inferno et Deum videre quam in coelo et ejus visionis carere. Beda in cap. 12. Marci: Sicut angeli in coelis erunt, ita et erunt sancti, qui gloria resurrectionis innovati absque ullo mortis metu, absque ulla labe corruptionis perpetua Dei visione fruuntur. Idem in cap. 11. Marci: O quanta felicitas Deitatis visioni inter angelorum choros adesse perpetuo, si tanta transfigurata Christi humanitas duorumque societas sanctorum ad punctum visa delectet, ut eos, ne descendant, etiam Petrus obsequio sistere velit. Gregorius in homil. super illud Johannis 10: Per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur et egredietur et pascua inveniet: Ingredientur ad fidem, egredientur autem a fide ad speciem, pascua autem invenient in aeterna refectioe. Oves ejus ergo pascua invenient, quia quisquis illum corde simplici sequitur, aeterno viriditatis pabulo nutritur. Quae autem sunt istarum ovium pascua nisi interna gaudia semper virentis paradisi? pascua namque electorum sunt praesens Dei vultus, qui